EDITAL

Doutora Ana Paula Viana Caetano, Professora Associada e membro do Conselho Científico do

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, Presidente do júri das provas de doutoramento

em Educação Artística, no âmbito do Programa Interuniversitário de Doutoramento em Educação

Artística (da Universidade do Porto, e da Universidade de Lisboa), da Mestre Vera Lúcia

Ferreira Piteira Tenda Bispo, nomeado por Despacho do Senhor Vice-Reitor, no uso de

competências delegadas, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutora Maria Assunção Folque, Professora Associada

 Escola de Ciências Sociais da Universidade de Évora;

− Doutora Ana Teresa Correia de Brito Nascimento, Professora Auxiliar com Agregação

da Escola Superior de Educação do ISPA- Instituto Universitário

de Ciências Psicológicas, Sociais e da Vida;

− Doutor Tiago Alexandre Fernandes Almeida, Professor Coordenador

Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Lisboa, orientador;

− Doutor José Carlos de Paiva e Silva, Professor Associado Jubilado

Faculdade de Belas-Artes da Universidade do Porto;

2 – A tese apresentada tem por título “Estar-a-ser-educador, Estar-a-ser-criança - Existências,

Relações e Discursos Inventivos no jardim de infância”

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 5 de maio de 2025 pelas 14h00, na

Reitoria da Universidade de Lisboa. A duração máxima de 2 horas e 30 minutos, dispondo a

candidata de tempo igual ao das intervenções dos membros do júri;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por

votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Reitoria da Universidade de Lisboa.

A Presidente do Júri

(Profª. Doutora Ana Paula Viana Caetano)

		2025-03-17T12:24:15+0000